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AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT JELÖLÉSEK JEGYZÉKE

A jelölések magyarázata az első előfordulás helyén külön-külön is szerepel. A dolgozat egy-

séges jelölésrendszere érdekében az alkalmazott jelölések az eredeti közlemények jelöléseitől

helyenként eltérnek. (Zárójelben az angol kifejezést adtam meg, ahonnan a rövidítés ered.)

Rövidítések, betűszók, indexek

AP antiparallel

C koercitív; csak mágneses térnél, illetve koercitív erőnél (coercive)

CALC számított (calculated)

CC állandó áramra utaló index (constant current)

CP állandó potenciálra utaló index (constant potential)

FM ferromágneses

fcc lapcentrált köbös (face-centered cubic)

G galvanosztatikus (ill. áramkontrollra utaló)

GMR óriás mágneses ellenállás (giant magnetoresistance)

H hordozó

hcp hexagonális (hexagonal close-packed)

LIM határ-; határáramra utaló index (limiting)

LMR longitudinális mágneses ellenállás

M mágneses

NM nemmágneses

NOM névleges (nominal)

P parallel vagy potenciosztatikus (potenciálkontrollra utaló)

R relatív vagy relaxáció (impulzusok közötti szünetre utalóan)

S telítési (saturation)

SP porlasztási, porlasztásra vonatkozó (sputtering)

SPM szuperparamágneses

SHE standard hidrogénelektród

SCE telített kalomelelektród (saturated calomel electrode)

SNMS szekunder semleges tömegspektrometria (secondary neutral mass spectrometry)

TEM transzmissziós elektronmikroszkóp (transmission elecron microscope)

TMR transzverzális mágneses ellenállás

X kémiai elem általában

dc_92_10

Péter László: Elektrokémiai úton leválasztott fémes nanoszerkezetek – MTA doktori értekezés
___________________________________________________________________________________

4

Mennyiségek latin betűs jelölései: nagybetűk

E elektródpotenciál

FWHM valószínűség-sűrűség függvény félérték-szélessége (full width at half maximum)

F Faraday-állandó (96485 Cmol-1)

D diffúziós együttható

H mágneses tér

I jelintenzitás (beütésszám/idő)

J csatolási állandó a szomszédos mágneses rétegek között

M mágnesezettség;

moláris tömeg

MR mágneses ellenállás (magnetoresistance)

N rétegpárok száma;

mágneses tartomány nagysága Bohr-magneton egységben

Q töltés, ill. felületegységre jutó töltés (felületi töltéssűrűség)

R elektromos ellenállás

T impulzushossz vagy periódusidő

Mennyiségek latin betűs jelölései: kisbetűk

c koncentráció oldatban (molaritás, moldm-3)

d vastagság, rétegvastagság (multirétegnél), mélység (porlasztásnál)

f arányossági tényező

i sorszám (komponensé, reflexió rendjéé stb.)

j áramsűrűség

k sebességi állandó általában vagy Boltzmann-állandó

l távolság (jellemzően a hordozótól vagy a megelőző réteghatártól)

m meredekség (függvényé)

n töltésszám-változás elektrokémiai reakcióban

q felületegységre jutó töltés (felületi töltéssűrűség)

t idő

x a nemmágneses fém móltörtje a leválasztott multiréteg mágneses rétegében

y móltört a leválasztott anyagban (átlagos érték)
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Mennyiségek görög betűs jelölései: nagybetű

 multiréteg periodicitása (rétegpár-vastagság)

 szög

Mennyiségek görög betűs jelölései: kisbetűk

 kevésbé nemes mágneses fém móltörtje a szilárd fázisban az összes mágneses fémre

vonatkoztatva

 áramkihasználás

 hullámhossz (röntgensugáré röntgendiffrakciós módszernél) vagy a magnetotranszport

függvény illesztésekor bevezetett új változó

 mágneses momentum

B Bohr-magneton

 sűrűség

 kevésbé nemes mágneses fém ionjának koncentrációja az összes mágneses fém

ionkoncentrációjára vonatkoztatva vagy Gauss-eloszlás szélességét megadó paraméter

(szórás)

Az ötvözetek jelölésénél általában, ahol konkrét összetételről nem esik szó, kötőjeles írásmódot

alkalmaztam, és a komponensek felsorolásánál igyekeztem a csökkenő móltört szerinti

sorrendet követni (például: Ni-Fe-Co ötvözet). Az indexekkel vagy kötőjel nélkül megadott

szilárd fázisú összetételek egyben az adott fázis mennyiségi összetételét is jelölik (például:

Cd5Ni, CdNi).
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I. BEVEZETÉS, ELŐZMÉNYEK

Az anyagtudományokhoz kapcsolódó megmunkálási módszerekben folyamatos

változás figyelhető meg az elmúlt évtizedekben, melynek során a homogén és termodinamikai

értelemben stabil fázissal rendelkező anyagok helyébe nemegyensúlyi eljárással készült

metastabil és egyre kisebb méretskálákon tagolt anyagok lépnek. Szálerősítésű műanyagok,

nanokristályos vagy amorf fémötvözetek, kompozit anyagok és igen nagy diszperzitású

részecskéket tartalmazó rendszerek váltják fel a korábban használt homogén anyagokat. A

változások hajtóereje sokrétű: felöleli a mechanikai tulajdonságok széles körét (mint például a

szakítószilárdság, keménység, kopásállóság növelése), a korrózióval szembeni ellenállást, a

megnövelt fajlagos felület igényét (például katalizátoroknál vagy adszorbenseknél), a kis

koercitív térrel rendelkező mágneses anyagok létrehozását, de kiterjedhet az időbeni stabilitás

növelésére is (például olyan többkomponensű diszperz rendszereknél mint a kozmetikai

termékek sokasága).

A technológiai fejlesztések során előtérbe kerültek azok az anyagok, amelyeknek

nagysága vagy az őket alkotó homogén tartományoknak legalább a tér egyik irányában vett

mérete az 1-100 nm-es tartományba esik. Ezeket az anyagokat összefoglaló néven

nanoszerkezetű anyagoknak vagy nanostruktúráknak, az előállításukat biztosító eljárásokat

összességében nanotechnológiának szokás nevezni. [1]

Az elektrokémiai fémleválasztás önmagában is igen változatos lehetőségeket kínál

mágneses nanostruktúrák kialakítására [2]. Az elektrokémiai fémleválasztással létrehozható

mágneses nanostruktúrákról az 1. ábra mutat be egy összeállítást (ez az E17 közlemény

összefoglaló ábrája alapján készült; a kivonat alapjául szolgáló szakirodalmi háttér ugyanott

megtalálható). Amellett, hogy a vázolt módszerek némelyike egyelőre inkább tudományos

kuriózumnak számít, fontos megemlíteni az elektrokémiai fémleválasztás három olyan

sajátságát, ami versenyképessé teszi a fizikai előállítási módszerekkel:

1. Az elektrokémiai leválasztás legalább egy nagyságrenddel nagyobb növesztési sebességet

tesz lehetővé, mint a vákuumtechnikán alapuló fizikai eljárások (párologtatás, porlasztás,

molekulasugaras epitaxia).

2. Elektrokémiai rendszerben a leválasztás és a réteg eltávolítása (anódos oldódás) változatlan

körülmények között, egyetlen kísérleti összeállítás keretében valósítható meg.

3. Olyan rendszereknél, ahol a kitöltendő tér igen nagy mélység/átmérő aránnyal rendelkezik

– sok nanopórusos anyag ilyen –, az elektrokémiai fémleválasztás az egyedüli lehetőség a

póruskitöltésre és fémes nanoszerkezet létrehozására.
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1 ábra:
Mágneses nanostruktúrák létrehozásának különféle útjai elektrokémiai fémleválasztás segítségével
([E17] alapján).
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I.1. MAGNETOTRANSZPORT JELENSÉGEK

A nanoszerkezetű anyagok tág csoportjából számomra elsősorban a fémek, illetve a

fémek családján belül a mágneses fémeket is tartalmazó nanoszerkezetek voltak fontosak. A

hagyományos mikrokristályos fémek esetén az elektrontranszportot jellemző jellegzetes

távolságok (úgy mint a közepes szabad úthossz és a spindiffúziós távolság) a kristályméretnél

jellemzően kisebbek [3]. Ezzel szemben a fémes nanoszerkezeteknél az összetételi moduláció

távolságskálája legalább a tér egyik irányában kisebb, mint az elektrontranszportot jellemző

jellegzetes távolságok. Emiatt a nanoszerkezetek esetében a közel egyensúlyi szerkezetű

mikrokristályos anyagokhoz képest új típusú transzport-jelenségek tapasztalhatók.

A nanométer közeli összetételi modulációval rendelkező ferromágneses/nemmágneses

struktúrák esetén fellépő egyik új jelenség az óriás mágneses ellenállás (giant

magnetoresistance, elterjedt rövidítésével GMR). Az 1980-as évek legvégén felfedezett

effektus kimutatásáért és értelmezéséért [4,5] 2007-ben Albert Fert és Peter Grünberg

megkapta a fizikai Nobel-díjat.

Mágneses ellenállásról természetesen nemcsak nanoszerkezetek esetén beszélhetünk.

A legtöbb fémes anyag elektromos ellenállása megváltozik külső mágneses tér hatására, ez a

változás azonban csak a ferromágneses fémek esetében válik viszonylag jelentőssé és könnyen

mérhetővé. A jelenséget elsőként Thomson (a későbbi Lord Kelvin) írta le [6]. A jelenség

megértéséhez a mágneses fémek elektron sávszerkezetét kell alapul venni [7,8].

A mágneses ellenállás (MR) mint fizikai mennyiség többféle definícióval is

megadható [3,S20,E40]. Ezek közül a jelen munkában csak az ún. konzervatív definíciót

fogom használni:

0

0)()(
R

RHRHMR 
 (1)

ahol H a külső mágneses tér, R az ellenállás, R0 pedig az anyag zérus külső mágneses térben

mért ellenállása. R0-nak sokszor célszerűbb a zérus külső mágneses térben vett ellenállás

helyett az ellenállás nulla külső mágneses tér közelében tapasztalt szélsőértékét venni. A

mágneses ellenállás konzervatív definíciójának előnye, hogy ha az ellenállás mágneses térben

csökken – mint az a mágneses nanostruktúráknál szinte mindig történik –, akkor MR abszolút

értéke legfeljebb 100% lehet.
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 A mágneses ellenállás számos módon mérhető. Ha az ellenállás méréséhez

alkalmazott tesztáram és a külső mágneses tér párhuzamos, akkor longitudinális, ha viszont az

áram és a mágneses tér merőlegesek, akkor transzverzális mágneses ellenállásról beszélünk. A

kétféle komponensre gyakran használjuk az LMR és TMR rövidítést is. A két komponens

telítési értékének különbségével definiáljuk az anizotrop mágneses ellenállást: AMR =

LMR – TMR.

Ferromágneses fémes elemek (Co, Ni, Fe) esetén fennáll az LMR > 0 és TMR < 0

összefüggés. Ezeknél az AMR értéke szobahőmérsékleten rendre kisebb, mint 2 %, és

ötvözeteknél is legfeljebb 6 %-ot ér el (pl. Co-Ni ötvözeteknél [E10,9-11]).

Noha a GMR jelenség a nevét eredetileg az effektus nagyságáról kapta, a név jelentése

mégis elsősorban a spinfüggő szórás mechanizmusára utal. A mágneses/nemmágneses

nanostruktúrákban fellépő GMR jelenség lényege röviden a következő [7,8]:

Egy mágneses tartományban az elektronok szóródásának valószínűsége függ a

elektron spinje és az adott helyen vett mágnesezettség viszonylagos irányától. A helyi

mágnesezettség szempontjából kedvező spinorientációval rendelkező elektronok mágneses

eredetű szórás nélkül haladhatnak az adott mágneses tartományban, míg a kedvezőtlen


[…]


jelentő Cu rétegvastagsággal [S14].

T5 Elektrokémiai úton leválasztott, különféle vastagságú Co és Cu rétegeket tartalmazó

Co/Cu multiréteg minták vizsgálatával megmutattam, hogy a minták mágneses

ellenállása jellegzetes módon változik meg, ha az egyes rétegvastagságokat a

folytonosságot biztosító minimális rétegvastagság alá csökkentjük [S8]. A nemmágneses

réteg túl kicsi vastagsága óriás mágneses ellenállás helyett anizotrop mágneses ellenállást

eredményez. A Cu réteg folytonosságot biztosító küszöbvastagsága a leválasztáshoz

használt fürdőre jellemző, de mindig a 0,8-2,5 nm közötti tartományban van [S8, S14].

Mindkét réteg vastagságával a folytonosságot biztosító határ alatt maradva granuláris

jellegű anyagot kapunk, amelyben réteges rend nem mutatható ki, és a mágneses
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ellenállást a szuperparamágneses járulék dominálja [S8]. Kimutattam, hogy a minták

szerkezete szintén szorosan összefügg a rétegvastagságokkal. Co/Cu multirétegek

kristálytani paraméterei szoros összhangban változnak a mágneses ellenállással annak

megfelelően, hogy a Cu réteg vastagsága a folytonossági határ alatt vagy felett van-e

[S14, S16].

T6 Megmutattam, hogy elektrokémiai úton leválasztott Co/Cu multirétegek esetén a

mágneses ellenállás szuperparamágneses járuléka erőteljesen függ a Co réteg Cu

tartalmától [S9]. A jelenség a Co és Cu kedvezőtlen elegyedési sajátságaival és az ebből

fakadó szegregációval magyarázható. A rezet különböző koncentrációban tartalmazó

kobalt rétegekkel felépített multirétegek mikroszerkezetének vizsgálatával kimutattam,

hogy a szegregációs folyamat elsősorban a szemcsehatárokon megy végbe [S23].

T7 Elektrokémiai úton leválasztott Co/Cu multirétegek mágneses ellenállásának

hőmérsékletfüggését vizsgálva igazoltam, hogy a minták tulajdonságait a kölcsönható

szuperparamágneses rendszerek elmélete alapján lehet értelmezni [S11]. Módszert

dolgoztam ki arra vonatkozóan, hogy miként lehet kizárólag a magnetotranszport

adatokból kiszámolni a tényleges átlagos mágneses tartományméretet és a kölcsönhatást

jellemző energetikai paramétert [S11]. A kidolgozott módszert Co/Ag multirétegek

vizsgálatában is sikerrel alkalmaztam [S17].

B. Eredmények az elektrokémiai leválasztással létrehozott multirétegek kom-

ponens-eloszlásával kapcsolatban

T8 Megmutattam, hogy az elektrokémiai úton leválasztott multirétegek mélységi

komponenseloszlása SNMS módszerrel jól vizsgálható [S13, S15]. Kimutattam, hogy a

mélységprofil-analitikai módszer hagyományos porlasztási irányban történő

alkalmazásakor a még feloldható réteg legkisebb vastagsága a porlasztás kezdetekor 20

nm, és a rétegszerkezet kimutatásához szükséges minimális rétegvastagság a porlasztási

folyamat előrehaladtával növekszik [S15].

T9 Elektrokémiai leválasztással előállított Co-Ni-Cu/Cu multirétegek bruttó összetételének

elemzésével kimutattam, hogy a kobaltot és nikkelt tartalmazó mágneses rétegben a

rétegnövekedés irányában összetételi gradiensnek kell kialakulnia [S12]. A jelenséget két

tényező együttes hatása okozza: egyrészt a kobalt preferált leválása a nikkel mellett,

másrészt az elektrolit kimerülése a katód közelében a nagy sebességgel leváló kobalt

ionjaira nézve az adott réteg növekedésének kezdeti szakaszában. A bruttó összetételnek
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a rétegvastagságoktól való függése alapján levont következtetést SNMS mélységprofil-

analitikai módszer alkalmazásával közvetlenül is igazoltam [S13]. Értelmeztem a Co-Ni

rétegekben kialakuló Co:Ni aránynak a leválasztáshoz használt áramsűrűségtől való

függését [S13].

T10 Mintakészítési módszert dolgoztam ki abból a célból, hogy az elektrokémiai úton

leválasztott anyagok mélységprofil-analitikai vizsgálatát ne a leválasztás befejezésekor

kialakuló viszonylag durva felület irányából, hanem a létrehozott rétegnek a hordozó

elválasztása után kapott kis felületi érdességű kiindulási zónája felől lehessen

végrehajtani (fordított porlasztási irány) [S18, S21]. Kimutattam, hogy a mélységprofil-

analízis lényegesen jobb feloldással jellemzi a hordozó közeli zónát és rétegszerkezetet

10 nm-nél kisebb rétegpár-vastagság esetén, ha az analízist a hordozó elválasztása után

kapott kis érdességű felület irányából indítjuk [S18, S21].

T11 Megmutattam, hogy az elektrokémiai úton leválasztott Co/Cu multirétegek esetén a

felületi érdességnek a leválasztás előrehaladtával történő megnövekedése meghatározó

szerepet játszik a minták komponens-eloszlásában [S18]. Matematikai eljárást javasoltam

arra, hogy a leválasztás egyes fázisai után atomerő-mikroszkóppal mért felületi

érdességet miként kell figyelembe venni a komponensek eloszlásának kiszámításában és

a kialakuló réteghatárok hullámosságának jellemzésében [S18]. Bizonyítottam, hogy a

Co/Cu multirétegek esetén a kísérleti mélységprofil-analitikai eredmények a felületi

érdesség vastagság-függésének figyelembe vételével számolhatóak [S18].

C. Az elektrokémiai leválasztással előállított fémötvözetek komponens-eloszlásával

kapcsolatos eredmények

T12 Elektrokémiai úton leválasztott Ni-Fe-Co ötvözetek vizsgálatával megmutattam, hogy

fordított mélységprofil-analízissel jól vizsgálhatók a hordozó közelében kialakuló azon

átmeneti zónák, amelyeknek még a létrejötte sem mutatható ki a hagyományos

porlasztási irány alkalmazásával [S19, S22]. A leválás során a hordozó közeli zónában a

vas móltörtje minden vizsgált elektrolit-összetétel és áramsűrűség esetén lényegesen

nagyobb volt, mint a leválás állandósult állapotában [S22]. Az állandósult állapotot

minden vizsgált körülmény esetén kb. 150 nm vastag réteg leválása után értük el [S22].

T13 A fordított mélységprofil-analízis segítségével számos bevonat-összetétel esetén

kimutatható volt, hogy a preferáltan leváló komponens(ek)re nézve dús kiindulási zónát

követően ezen komponens(ek) móltörjének minimuma van. Ezt a jelenséget Ni-Co
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ötvözetek esetén a Co, Ni-Sn ötvözetek esetén az Sn, Ni-Cd ötvözetek esetén a Cd,

Ni-Fe-Co ötvözetek esetében a Fe és Co, továbbá Ni-Co-Cu ötvözetek esetén a Co és a

Cu móltörtjében mutattam ki [S22, S24].

T14 Megmutattam, hogy amennyiben az elektrokémai leválási folyamatban két preferáltan

leváló, de kis mennyiségben jelenlévő komponens játszik szerepet, akkor ezek

móltörtjének fluktuációja a képződő fémben szoros korrelációt mutat. A jelenséget

Ni-Fe-Co ötvözetek esetében az Fe és Co, továbbá Ni-Co-Cu ötvözetek esetén a Co és a

Cu móltörtje között sikerült kimutatni [S22, S24]. A korreláció nem függött attól, hogy a

preferált leválás milyen együttleválási mód eredményeként alakult ki. A jelenséget a

katód környezetében kialakuló hidrodinamikai instabilitással, illetve az ebből fakadó

konvektív hatással ellentmondásmentesen meg lehet magyarázni.
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