Bírálat

Péter László: „Elektrokémiai úton leválasztott fémes nanoszerkezetek”
című doktori munkájáról

Péter László eredményekben gazdag kutatómunkáját már hosszú idő óta módom volt
nyomonkövetni, az MTA Elektrokémiai Munkabizottsága ülésein tartott figyelemreméltó
beszámolói, nemzetközi konferenciákon való kiváló előadásai és jól megírt, fontos cikkei
alapján. Ily módon nem ért meglepetés, amikor 24 közleményén alapuló doktori értekezését
elolvastam. Volt miből válogatnia, amint az a tézisfüzetben feltüntetett további cikkei és
könyvfejezetei is mutatják.

Az értekezés egy 128 oldalas, gondosan megírt és szerkesztett, szép kiállítású munka.

Péter László igen fontos témát választott, hiszen a nanoszerkezetek, kiváltképp a mágneses
nanoszerkezetek előállítása, vizsgálata és alkalmazása néhány évtizede került az érdeklődés
homlokterébe, és mind a mai napig egy rendkívül dinamikusan fejlődő területe a kémiának,
fizikának és az anyagtudománynak. Nekem, mint elektrokémikusnak nagy öröm látni, hogy
az elektrokémia egyik régi területe, az elektrokémiai fém- és ötvözetleválasztás hogyan újult
meg, és miként alkalmazható sikeresen a legújabb területeken is.

A dolgozat 11 fejezetre tagolódik. A szerző 14 oldalon foglalja össze a Magnetotranszportra,
a mágneses ellenállásra vonatkozó ismereteket, és a mágneses nanoszerkezetek
leválasztásának elektrokémiai problémáit, amelyek leküzdésére vállalkozott. E Bevezető,
előzmény című fejezet után két oldalon ismerteti a Célkitűzéseket, majd egy rövid, kétoldalas
fejezetet szán az alkalmazott módszereknek. Az alkalmazott módszerek rövid felsorolásának
is 2 oldal jut. A munka lényegi részét három nagy fejezetben találhatjuk meg. A Multiréteges
minták leválasztása és azok fizikai tulajdonságai 44 oldal, az Elektrokémiai úton leválasztott
multirétegek komponens-eloszlása 23 oldal, valamint az Elektrokémiai úton leválasztott
ötvözetek komponens-eloszlása 18 oldal. Három oldal a hasznosítási lehetőségek
számbavétele és a további kutatási irányokra tett javaslat, amit az összefoglalás (tézisek)
követ. Az utolsó három fejezet a saját közlemények ismertetését, illetve a felhasznált
irodalmat foglalja magába. Kissé zavaró, hogy a Tartalomjegyzékhez képest az V. fejezettől
eggyel elcsúszott az oldalszámozás. Hasznos szolgálatot tesz az elején a jelölések jegyzéke.

I. Bevezetés, előzmények

A jelölt világosan leírja azt, hogy a nanoszerkezetek előállításánál milyen előnyei vannak az
elektrokémiai módszerek alkalmazásának. A dolgok lényegét egy összefoglaló ábrával
világítja meg, ami az egyik saját könyvfejezetéből származik, annak adaptált verziója. A
magnetotranszport jelenségek leírása nanoszerkezetek esetén jó áttekintést ad a témában nem
járatos olvasónak is. Fontos útmutatást ad a következő két alfejezet, ami az elektrokémiai
leválasztás szempontjait tárgyalja. Itt derül ki az, hogy a jelölt jelentős mértékben hozzájárult

ahhoz, hogy a lényeges körülményeket tisztázza, egységbe foglalja, messze meghaladva addig
az irodalomban fellelhető ismereteket.

II. Célkitűzések

Világos megfogalmazása annak, amit a jelölt maga elé tűzött amikor e kutatásokat elkezdte,
azaz mágneses és más multirétegek leválasztásának optimálása a kisérleti körülmények
szisztematikus változatásával, a rétegek alapos, sokirányú vizsgálata, az eredmények
analízise, majd ezen ismeretek visszacsatolása abból a célból, hogy megbizható protokolt
tudjon adni a megfelelő tulajdonságú rétegek előállítására.

III. A kutatómunkában alkalmazott módszerek

Az elektrokémiai módszerek széles skáláját használta, így potenciosztatikus, galvanosztatikus,
impulzus eljárásokat. Az adott célra alkalmas cellatípust és katódkialakításokat dolgozott ki.
Az összetételt pásztázó elektronmikroszkóppal határozta meg. A magnetotranszport
tanulmányozásához saját készítésű mérőrendszert alkalmazott. A komponensek mélységi
eloszlását szekunder semleges tömegspektrometriás technikával derítette fel. A felület
tanulmányozásához erőmérő atommikroszkópot használt. (A jelölt a szokásos magyar nevet
használja, azaz atomerő mikroszkópról ír, de szerintem a helyes név az erőmérő
atommikroszkópot, mert erőt mér és atomokat lát. Atomerő pedig ilyen formában nincs.)

IV. Multiréteges minták leválasztása és azok fizikai sajátságai

IV.1. Az elektrolit oldatok összetételének közös vonásai és a leválasztás lehetséges módjai

(Szerintem az elektrolitoldatok egy szó)

Ebben a fejezetben képet kaphatunk arról, hogy milyen bonyolult feladat adott összetételű
rétegek leválasztása egyfürdős eljárás során. Egyetlen elvi problémám van, és ez az
áramsűrűség használata. Tudniillik a valódi felület változik a leválasztási-oldási folyamatok
során (pl. 5. ábra). Gondolom, hogy a geometriai felület nagyságára van mindig számolva az
áramsűrűség. (Erről később ír is a jelölt: „…a felületi érdesség a leválasztás során növekszik”,
22.old.) Bár a 4. és az 5.ábra illusztrációnak van szánva, azért kívánatos lett volna a
körülmények megadása (koncentrációk, felület, pH, hőmérséklet stb.).

IV.2. Áramkontroll segítségével készült multiréteg minták

Bár a „kontroll” (controlled fordítása) szót igyekeztünk nem használni, de egyre inkább
elterjedt. Helyette az „ellenőrzött” nem terjedt el. Viszont a galvanosztatikust, mert arról van
szó, lehetne használni, vagy az áramimpulzus, áramimpulzusos módszer is megfelelne.

A háromimpulzusos kombináció kidolgozása szép eredmény.

A QCM kísérlet leírásánál megint az a gond, hogy nem egészen világosan vannak megadva a
kisérleti körülmények. Arra gondolok, hogy az „1. táblázat 1. sorában bemutatott oldat …
CuSO4 nélkül” . Ezek szerint volt benne klorid-ion is. Lejjebb ír kloridmentes oldatról is. Igaz,
hogy az eredmények nem voltak meggyőzőek, írja, ezért az elnagyolt ismertetés. Utal a

megfelelő közleményére, de talán szerencsésebb lett volna bemutatni a kisérleti eredményeket
(vagy hanyagolni), mert az olvasó elvárhatja, hogy a dolgozatban kapja meg azokat az
információkat, amelyekről szó esik.

A diffúziós együtthatók értékénél meg kellene adni a hivatkozást (27. old), én 1,5-2-szer
nagyobb értékek találtam az irodalomban. Érdekes lenne többet tudni a Cu2+
citrátkomplexéről is, például milyen a töltése.

A 9b ábrán bemutatott kontrasztprofil igen meggyőző.

IV.3. A leválasztás optimalizálása a nemmágneses réteg leválasztásakor alkalmazott állandó
potenciállal

E fejezet jelentős részében az szakirodalomban megjelent adatok bírálatával illetve a
módszerek összehasonlításával foglalkozik a jelölt, és ezekből kiindulva jelöli ki saját
megoldandó feladatait. Itt érhető leginkább tetten, hogy ez igazából nem egy Eredmények
fejezet, igaz nem is adta ezt a címet a szerző a IV. fejezetnek.

Van néhány nem teljesen világos kifejezés. Mit értsünk „a mágneses rétegre jellemző parciális
polarizációs görbén”? Mi a „perturbálatlan oldat”? (30. old.)

Szép teljesítmény a galvanosztatikus-potenciosztatikus váltás technikai megoldása.

A 15. ábrán bemutatott és a hasonló kisérleteknél miért nem használja a kronoamperometriás
és kronocoulombmetriás kifejezéseket a mérési mód megnevezésére?

„az elektródfolyamatok kinetikájának alapegyenlete szerint a fémoldódás sebessége
exponenciálisan függ a potenciáltól” (38. old.) – nem egy túl szerencsés és abszolút helytálló
mondat.

IV.4. Az elektrolitoldatok komponenseinek szerepe a multirétegek leválasztásában

E helyütt a pH, a komplexképzők és az adalékanyagok szerepére tér ki a szerző. Megállapítja,
hogy nem lehet teljes mértékben a galvanizálók korábbi protokoljaira támaszkodni.
Mindazonáltal kevés lényeges új megállapítást találunk, inkább a praxis igazolta vissza egy-
egy fürdőösszetétel jóságát. Megjegyzem, hogy a „nukleáció” magyar neve gócképződés.

IV.5. Az elektrokémiai leválasztással létrehozott multirétegek szerkezeti jellemzői

A transzmissziós elektronmikroszkópos illetve a röntgendiffrakciós képek szemléletesen
mutatják meg azt, hogy milyen szerkezet alakul ki a szubsztrát felületének közelében illetve a
rétegben. Korszerű technikákkal meggyőző eredményeket mutat be a jelölt.

IV.6. Elektrokémiai leválasztással készült Co/Cu minták magnetotranszport sajátságai
szobahőmérsékleten

Itt kaphatunk képet arról, hogy a tesztek során mely rétegek bizonyultak jó, a megcélzottnak
megfelelő tulajdonságúnak. A vizsgálati módszer kidolgozásában is résztvett a jelölt, de az
alkalmazást tekinti csak teljesen saját eredménynek.

IV. 7. Elektrokémiai leválasztással készült multirétegek mágneses ellenállásának
hőmérsékletfüggése

A szerző itt részletesen vizsgálja és értelmezi az eredményeket főként a szuperparamágneses
tartományok jelenlétét, térbeli elhelyezkedését veszi górcső alá.

V. Elektrokémiai úton leválasztott ötvözetek komponens-eloszlása

Nagyon jó érzékkel és indokoltan választotta a mélységprofil-analízis módszerét rámutatva
arra, hogy ily módon a multiréteges minta hordozójának normális irányában lehet az
összetételt megkapni. Az SNMS alkalmazásával meggyőző képet kapott a minta térbeli
összetételéről (lásd. pl. a 38. ábrát). Ez egyben igazolta a leválasztási módszerek
hatékonyságát és megbizhatóságát is. Szép eredményeket mutat be a kiemelkedő jelentőségű
Co-Ni/Cu rendszer esetében is, logikusan megmagyarázva azt, hogy adott technikánál miért
az adott tulajdonságú réteget lehet kapni. Mindezen eredményeket szemléletes ábrákon is
mutatja be. Bravúros az a megoldás, hogy a mintát a hordozóról leválasztja, és „fordított”
mélységprofil-analízist csinál, így onnan kezdi az összetétel térbeli meghatározását, ahol a
leválás elkezdődött. Ez sokkal pontosabb képet ad a mintáról, kevéssé befolyásolja az
eredmények a „külső” felület érdessége és egyéb paraméterek. Az alfejezetekben a különböző
rendszerekben kapott eredményeket ismerteti kitérve a leválasztási és az analitikai módszerek
finom részleteire is. Ily módon receptet ad arra, hogy mit és hogyan kell csinálni, hogy jó
minőségű és kívánt tulajdonságú anyagot kapjunk.

Az 56. ábra a nikkel és a kadmium, illetve az ötvözetük leválását, illetve oldódását mutatja be
kis polarizációsebességgel felvett ciklikus voltammetriás görbékkel. Itt megint az a gondom,
hogy az oldat összetételét nehéz kitalálni. A platina mikroelektródon hidrogénfejlődést is
várhatnánk – 0,9 V-on. Miért platinaelektródot használt ’hordozónak’ ebben a kísérletben?
Érdekes kisérlet lenne az ötvözet multiréteg stripping voltammogramjait felvenni az
alapelektrolitban. Megfelelő polarizációsebességgel akár rétegenként is lehetne információt
nyerni.

A Ni-Sn/Cu esetében arra az érdekes jelenségre hívja fel, hogy a réz atomok vándorolnak a
rétegben a réz és az ón ötvöződése miatt. Erre a lehetőségre tulajdonképpen már korábban rá
akartam kérdezni, mert ilyen jelenséget én is észleltem, amikor fémleválást vizsgáltam
kvarckristály nanomérleggel, pl. olyan rendszereknél mint a kadmium és az arany. Lenne egy
kérdésem azzal kapcsolatban, hogy bizonyos hordozó-elektrolit kombinációkban nem észlelt-
e előleválást (UPD), ugyanis ekkor a hordozó minősége megváltozna.

A VI.3. fejezetben a Fe2+ ion is nagy szerephez jut, meghatározza a diffúziós együtthatóját is.
Ez megint kisebb értéknek tűnik, mint amit várnánk, de ennek oka lehet az is, hogy ezekben
az oldatokban ez az ion különböző komplexekben van jelen. Ezt egyébként is érdemes lenne
megemlíteni.

A VII. fejezet a gyakorlati hasznosítás lehetőségeit veszi számba és kitér a további
kutatnivalókra is. Azt, hogy ezek az anyagok hasznosíthatóak lesznek, ahhoz kétség sem
férhet. A jelölt pedig nagyon jól kijelöli – dús tapasztalata birtokában – azokat a kutatásokat,

amelyekre előbbre viszik az ügyet, egyre inkább feltárva a folyamatok mechanizmusát,
megértését, amik azután iránymutatásul szolgálhatnak a megfelelő tulajdonságú anyagok
előállításához.

Minimális számú gépelési hiba található a dolgozatban. Csak demonstrálandó, hogy gondosan
végigolvastam: 3.old. „elecron”, 22. és 24. old. „impulzussorend”, 1. táblázat: „0,0.25”,
23.old „magnetotraszport”, 7. és 13. ábra „volnal”.

Jelöléseknél is van néhány következetlenség. Például a katódos áramsűrűség negatív, ez a 4.
ábránál nem látszik. A fizikai mennyiségeket dőlt betűvel kell írni, ezt a jelölt tudja is, de az
5b és 5c ábrákon nem így van. Az 5b ábrán pedig i jelenik meg j helyett az áramsűrűség
jeleként. A dolgozat stílusa kifejezetten dícsérhető, egy-két lazább mondat csúszott csak be.
Például a 101. oldalon „..annál közelebb van a leválásának áramsűrűsége a Cottrell-
egyenlethez.”

A tézisek értékelése

A tézisfüzetben is megtalálható a munka előzménye, célkitűzése, a módszerek felsorolása és a
közlemények jegyzéke. Az új eredményeket a jelölt 14 pontban (T1-T14) foglalja össze,
három részre bontva, miként az értekezésben is.

A T1-T7 tézisek a mágneses/nemmágneses multirétegek elektrokémiai leválasztásával és a
kapott anyagok fizikai tulajdonságainak elemzésével kapcsolatosak.

A T1 és T2 azokat a felismeréseket foglalja össze, amelyek hozzájárulnak az elképzelt
szerkezetű, következésképpen tulajdonságú rétegek előállításához. Itt főleg az elektrokémiai
technikák alkalmazására és az ionkoncentrációk szerepére tér ki. A T3 az adalékanyagok, a
T4 hordozó hatását elemzi. Mind a 4 tézis mögött hatalmas kisérleti munka van, amelyek
eredményeit elméletileg is tudta értelmezni, és alapjául szolgált megfelelő protokolok
kidolgozásához. Ezt igazolják a T5-T7 tézisekben a mágneses tulajdonságok vizsgálati
eredményei a Co-Cu rendszer esetében. A szuperparamágnesesség megjelenése, amit
elméletileg is elemez, és a rétegképzés körülményeinek valamint a komponensek
tulajdonságainak kapcsolata közötti összefüggések megállapítása kiemelkedő kutatási
eredmény.

A T8-T11 tézisek az elektrokémiai úton létrehozott rétegek komponenseloszlásával
foglalkoznak. A mélységprofil analízise egyértelmű bizonyítékokkal szolgál az összetétel és a
leválasztás módjának kapcsolatáról. Tulajdonképpen ez a rész bizonyítja azt is, hogy a
kidolgozott eljárások hatékonyak. A szekunder semleges tömegspektrometriás (SNMS) és az
erőmérő atommikroszkóp (AFM) alkalmazása jelzi azt, hogy a jelölt a legkorszerűbb
technikákat használta, és ezen eredmények alapvető felismerésekhez vezettek.

A T12-T14 tézispontok a fémötvözetek (Ni-Fe-Co, Ni-Co, Ni-Sn, Ni-Cd, Ni-Co-Cu) esetén a
fordított mélységprofil-analízis eredményeit ismertetik, amelyek magyarázatul szolgálnak
ezen ötvözetek speciális tulajdonságaira.

Az összes tézispont új eredményeket ismertet. A dolgozat és a publikációk hiteles adatokat
tartalmaznak. A munka magas szakmai színvonalú, kétségtelen hozzájárul a tudomány és a
technika fejlődéséhez.

A dolgozatban és a tézisekben leírt új eredmények alapján az értekezés nyilvános vitára
bocsátását és a mű elfogadását javasolom.

Budapest, 2013. január 31.

Dr. Inzelt György

egyetemi tanár,

a kémiai tudományok doktora